635 Praeficio, praepono; unde **praefica** mulier dicitur in funere conducta ad lamentabilem cantum, quae dat caeteris modum plangendi, quasi in hoc ipsum praefecta. **Neuius**: Haec quidem me hercle praefica est, si mortuum collaudat. Et **praefecti** dicun-

633,1-2 cf. Non. 449 (Verg. *georg.* 4,330) | 2-3 cf. Non. 147 (Cic. *off.* 3,66) | 3 cf. P. Fest. 112 [et 192 ?] | 4-5 cf. Don. *Andr.* 236,7 [et P. Fest. 192 ?] | 6-13 cf. Valla *eleg.* 4,30 (Cic. *Lael.* 71; cf. Ps. Quint. *decl.* 9,12) | 15-18 cf. Valla *eleg.* 4,30 | 19-22 cf. Valla *eleg.* 4,44 (cf. Cic. *Flacc.* 18) | 22-23 cf. P. Fest. 12 [et Paul. *dig.* 50,16,183 ?] | 634,6 Sen. ? *fr. inc.* 23 | 6-7 Plin. ? | 8-9 cf. P. Fest. 228 | 635,1-3 cf. P. Fest. 223 (cf. Naeu. *com.* 129)

633,8-9 id est honoris gratia *om. ova* || quem] quod *a* || legatis *om. ova* || 13 caepit v caepit *a* || officiose v || 17 quique v || 18 officium *om. o* || 19 post hoc *add.* etiam v || 22-23 Tabernas — solerent *add. in mg.* U² || 23 solent *o* || 634,8-9 Dicimus — solebant *add. in mg.* U²

tur qui alicui rei agenda praepositi sunt. Et praefectos urbium graeci latini que lingua persica σατράπας, hoc est **Satrapas** uocant; magistratus que eorum **praefectura** dicitur. Primus in urbe Roma **praefectus** institutus est á rege **Tarquinio** Lucretiae pater. Idem postea saepe imperatores fecerunt, praesertim quando necesse erat eos ex urbe proficisci. Quicquid intra urbem admittebatur, ad praefectum urbis pertinebat, quicquid praeterea intra centesimum lapidem admissum fuisset. Audiebat seruos ad status confugientes, item dominos egentes et filiorum implorantes praesidium. Relegandi deportandi que in insulam potestatem habebat; de adulteriis seruorum cognoscebat; tutores dabat et curatores, eorum que rationes et acta reuidebat. Mancipia tuebatur; de iniuriis per eos dominis illatis iudicabat. Curam numulariorum gerebat, et ut res omnes iusto pretio uenirent. Hinc forum boarium, suarium, piscarium, olitorium ad praefectum pertinebat. Hinc oportebat dispositos stationarios milites ad tuendam populorum quietem habere, curare que ut, quicquid ubique ageretur, ad aures suas per delatores ue- (nº 169r) niret.

636 Praefectus uero annonae extraordinarius erat. Hic coemendi frumenti curam habebat. Aduchi undecunque et aduectum iusto pretio uenire faciebat. Si quis ultra necessitatem habebat, in medium cogeat proferre. Hanc potestatem exercens **Magnus Pompeius**, qum magna frumenti copia comparata é Sicilia soluere uellet et nautae haud committendam esse saeuienti pelago classem responderent, salutarem illam rei Pu.^{ca} uocem dicitur aedidisse: Nauigare nobis necesse est, uiuere non est necesse. **Praefectus uigilum** incendiorum praecipue causa á diuo **Augusto** institutus fuit, septem cohortibus ita dispositis ut singulae binas urbis regiones praesidio tuerentur. His praefectus uigilum praererat, qui de incensibus, effractoribus, furibus, raptoribus, receptatoribus cognoscebat, nisi tam atrox et tam famosa persona esset ut remittenda ad praefectum urbis cognitio uideretur. Hunc mos erat ad plurimam noctem uigilare, armatum cum dolabris incedere, monere omnes ut ab incendio cauerent et aquam quisque in coenaculo haberet, qua (c. 273) subito imminente ignis terrore occurrere posset. Iudex praeterea erat institutus aduersus **capsarios**, qui, pacta mercede, seruanda in balneis uestimenta suscipiebant.